

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019-SECULT

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Cultura Educação e Gabinete de Barreira - Ce.

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03.28.01/PP/SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 03.28.01/PP/SRP

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE CULTURA.



1 – Abertura:

Por Ordem do Ilma. Senhora Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE CULTURA do Município de Crateús – Ce, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à Ata de Registro de Preço nº 03.28.01/PP/SRP, órgão gerenciador: **Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Cultura Educação e Gabinete de Barreira - Ce**, origem: Pregão Presencial nº 03.28.01/PP/SRP, com fundamento no Art. 15, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores em combinação com o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, **ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.**

2 – Justificativa:

Justifica-se a contratação em razão das necessidades do Órgão Municipal pelos referidos serviços, visando o desenvolvimento das atividades culturais deste Município.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a SECRETARIA DE CULTURA do Município de Crateús, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebrados por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, especialmente no âmbito de sua própria estrutura, na condição de órgão aderente ou “carona”, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

É de conhecimento desse órgão que a Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Cultura Educação e Gabinete de Barreira - Ce, como Órgão Gerenciador celebrou a Ata de Registro de Preços nº 03.28.01/PP/SRP, em decorrência do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 03.28.01/PP/SRP**, através da qual promoveu o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE BARREIRA - CEARÁ.**

Visando a prestação dos serviços, a SECRETARIA DE CULTURA determina a instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, em relação aos valores obtidos pelo Município através da pesquisa de preços do mercado, a Unidade Gestora citada opta por aderir a Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe, notadamente quanto aos itens tratados em anexo.

Portanto, depois de realizados os devidos expedientes e considerando o fornecedor abaixo respondeu positivamente a consulta realizada pela administração municipal, acerca da possibilidade da prestação dos serviços, de Interesse da Secretaria de Cultura, através da “carona” à ata de registro de preços identificada acima.

Considerando ainda, que esse fornecedor é detentor de fato da ata de registro consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.

Entendendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor do fornecedor:

RAZÃO SOCIAL: MRM BARROS ME

CNPJ/MF Nº: 17.527.978/0001-09

ENDEREÇO: Av. José Carvalho de Aragão, 303, Sala A, Alto da Boa Vista, Ipu-CE

TELEFONE: (88) 99611 5366

REPRESENTANTE: Max Renan Miranda Barros

RG Nº.: 2001010024068-2

CPF Nº.: 025.797.203-08

Agencia: 1423

CC: 1390-8

Banco: Caixa Econômica



Crateús, 02 de julho de 2019.

A large, stylized handwritten signature in blue ink, appearing to read 'José Israel dos Santos'.

José **Israel** dos Santos
Pregoeiro do Município de Crateús



ANEXO I – ITENS ADERIDOS

LOTE 01 BANDAS

ITEM	SERVIÇO	UND	QTD REQUISITADA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE SERVIÇO E RENOME LOCAL CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) COM DURAÇÃO 2 (DUAS) RENOME LOCAL (MUNICÍPIO DE BARREIRA E/ OU MUNICÍPIOS VIZINHOS) ESTILO MUSICAL E REPERTÓRIO VARIADO PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 2 (DUAS) HORAS CADA.	SERVIÇO	05	3.000,00	15.000,00
02	CONTRATAÇÃO DE BANDA DE RENOME ESTADUAL MÉDIO PORTE CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE RENOME ESTADUAL MÉDIO PORTE (ESTADO DO CEARÁ), ESTILO MUSICAL E REPERTÓRIO VARIADO PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 2 (DUAS) HORAS CADA.	SERVIÇO	01	15.000,00	15.000,00
03	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) SERVIÇO E RENOME ESTADUAL GRANDE PORTE CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE RENOME ESTADUAL GRANDE PORTE (ESTADO DO CEARÁ), 2 ESTILO MUSICAL E REPERTÓRIO VARIADO PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 2 (DUAS) HORAS CADA.	SERVIÇO	01	20.000,00	20.000,00
04	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE SERVIÇO RENOME REGIONAL DE MÉDIO PORTE CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (ARTISTA/BANDA) DE RENOME REGIONAL DE MÉDIO PORTE (NORTE/ NORDESTE), ESTILO MUSICAL E REPERTÓRIO VARIADO PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS MÍNIMA DE HORAS CADA.	SERVIÇO	01	30.000,00	30.000,00

LOTE 2 – BANHEIROS QUÍMICOS

01	BANHEIROS QUÍMICOS LOCAÇÃO DE 12 (DOZE) BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL , PORTÁTIL, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DL ÁRIA DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1 , 16M DE FRENTE X 1, 22M	DIÁRIA	03	1.200,00	3.600,00
----	--	--------	----	----------	----------



	DE FUNDO X 2, 10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL.				
02	BANHEIRO QUÍMICO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS, USUÁRIO DE CADEIRAS DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES PADRÕES, QUE PERMITAM UMA MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODA DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADOS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES E DEMAIS SUPRIMENTOS EM QUANTIDADES SUFICIENTES QUE SUPRAM AS NECESSIDADES DIÁRIAS DURANTE O PERÍODO DO EVENTO, INCLUINDO PESSOAL DE APOIO, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DE TODA EQUIPE.	DIÁRIA	03	150,00	450,00

LOTE 03 SEGURANÇA

01	SEGURANÇA - CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE SEGURANÇA TREINADA E CAPACITADA PARA EXECUÇÃO DE SEGURANÇA UNIFORMIZADA E DESARMADA COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS DE MÉDIO PORTE (25 SEGURANÇAS POR EVENTO)	DIA	03	2.500,000	7.500,00
----	---	-----	----	-----------	----------

LOTE 04 DE ESTRUTURA

01	GRID - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA DE GRID EM Q30 OU SIMILAR, PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E EFEITOS DIVERSOS MONTADO EM CIMA DE PALCO, TAMANHO 10. 0M X 8.0 M X 5, 0M DE ALTURA REGULÁVEIS, 04 OU 06 COLUNAS E 03 VIGAS, EXTINTORES DE INCÊNDIO.	DIA	03	1.500,00	4.500,00
02	PALCO PEQUENO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 06M DE E FRENTE POR 04M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 1,5M DE ALTURA DO REVESTIDO EM COMPENSADO DE 15MRN ACARPETADO NA COR GRAFITE.	DIA	05	2.000,00	10.000,00

03	<p>PALCO MÉDIO PORTE: LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 12M DE E FRENTE POR 08M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 6M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACKSTAGE NAS DUAS LATERAIS SENDO UMA MEDINDO 5MX5M COBERTA EM 1 ONA NIGH& DAY BRANCA, PISO EM ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 31M DE FRENTE POR 10M DE FUNDOS, REVESTIDO EM COMPENSADO DE 15MRN ACARPETADO R NA COR GRAFITE, DUAS ESCADA, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO EM PAINEL DE 3X2 ESTRUTURA EM METALON, REVESTIDO EM MADEIRA.</p>	DIA	01	3.000,00	3.000,00
04	<p>PALCO GRANDE PORTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COBERTO COM LONA, TAMANHO 12M DE BOCA X 8M DE PROFUNDIDADE X 1M DE ALTURA DO CHÃO PARA O PISO DO PALCO, ESCADA DE ACESSO, HOUSEMIX TAMANHO 3MX3M, COBERTO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS DE HOSPEDAGENS, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DA EQUIPE E MATERIAL.</p>	DIÁRIA	01	5.000,00	5.000,00
05	<p>CAMAROTE: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMAROTE EM MADEIRA E FERRO, ALTURA DO SOLO PARA O PRIMEIRO PISO DE 2,20M, TAMANHO 20,0M X 5,0M, COBERTURA EM LONA TIPO LOUNG, ESCADA DE ACESSO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS E NORMAS DE SEGURANÇA.</p>	DIÁRIA	01	6.000,00	6.000,000
06	<p>PÓRTICO DE ENTRADA: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM Q30 OU SIMILAR, COM DUAS TORRES DE SUSTENTAÇÃO, REGULÁVEIS, MEDINDO NO MÍNIMO 9,0M ENTRE AS TORRES X 7,0M DE ALTURA X 2,0M DE LARGURA DE CADA COLUNA, COM TESTEIRA SUPERIOR PARA FIXAÇÃO DE LONA OU LED, 4 PONTOS DE ILUMINAÇÃO BRANCA COM REFLETORES.</p>	SERVIÇO	01	3.000,00	3.000,00




07	GRADES DISCIPLINADORAS: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES UM PACOTE COM 100M LINEAR MEDINDO 4,00M COM 2.20 ALTURA TOTAL, A ESTRUTURA METÁLICA (COM TRATAMENTO SUPERFICIAL COM GALVANIZAÇÃO ELETROLÍTICO DE 0,7 MICROMETRO DE ESPESSURA, PINTADA COM TINTA PRIME COM DUAS DE MÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO NA COR PRETA, AFIXADA SOBRE A ESTRUTURA METÁLICA, PODENDO SER PEDIDO PARA UMA ÚNICA DIÁRIA DE CADA VEZ.	SERVIÇO	03	2.000,00	6.000,00
08	ARQUIBANCADA: LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 400M DE ARQUIBANCADA COM GRADIL PADRÃO. PARA DESFILE CÍVICO DO MUNICÍPIO DE BARREIRA - CE.	SERVIÇO	01	8.000,00	8.000,00

LOTE 05 - GERADOR

01	GERADOR DE ENERGIA LOCAÇÕES DE GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC, 60 H Z, DISJ UNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB 1,5 METROS, ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPOS FIXADOS NO CHASS PARA TRANSPORTE RÁPIDO, COM 02 OGOS DE CABOS DE 95MM/41ANCES/25 METROS FLEXÍVEIS (95MM X 4 X 25M) ; QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIÁRIA COM ISOLADORES E CHAVE REVER SORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DE GRUPO GERADOR, INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01 (UMA) HASTE DE COBRE DE 3 METROS DE COMPRIMENTO, COM CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2, NO MÍNIMO, COM 5 METROS COM CONECTORES.	DIA	03	1.500,00	4.500,00
----	--	-----	----	----------	----------

LOTE 07 DE ILUMINAÇÃO

	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA ATENDER EVENTOS DE MÉDIO PORTE COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS ML N IMAS: MESA CONTROLADORA: 01 MESA COMPUTADORIZADA COM 2 048 CANAIS (AVOLITEPEARL 2008,	DIA	03	3.000,00	9.000,00
--	--	-----	----	----------	----------

01	GRAMMALIGHTFULLSIZE OU SIMILAR) ; DIMMER: 36 CANAIS RACK DMX OU SIMILAR COM 4 OCO WATTS POR CANAL, 24 CANAIS DE MAINPOWER PARA SIMILAR 1, 2 E 5; 16 REFLETORES IOCOLIGHT OU SIMILAR, 08 REFLETORES ELIPSOIDAI S ETC OU SIMILAR, 04 REFLETORES MOLEFAY OU SIMILAR COM 08 1 ÂMPADAS DWE SIMI LAR ; MOVINGS/ INTERCONS/ EQUIPAMENTOS DMX/FOLLOW SPOTS: 10 MOVINGHEADSDTS XR—9 OU SIMILAR, 03 PONTOS DE INTERCON, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA ZR 33 OU SIMILAR, 04 ATTOM±CS 3000 OU SIMILAR, 02 CANHÕES SEGUIDORES HMI 1200 OU SIMILAR, ESTRUTURAS DE ALUMÍNIO: ACESSÓRLOS: FIAÇÃO/ ACESSÓRIOS: CABOS DE AC COMPATÍVEIS PARA LIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, DISTRIBUIDORES DE ENERGIA, EXTENSÕES				
----	---	--	--	---	--

LOTE 08 SONORIZAÇÃO

01	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO GRANDE PORTE. SISTEMA DE SOM A SISTEMA DE SOM, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS ABAIXO: SONORIZAÇÃO, TAMANHO: GRANDE PORTE, COMPLEMENTO: SISTEMA ACÚSTICO FORMADO POR CAIXAS ACÚSTICAS E AMPLIFICADORES DE POTÊNCIA COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 60.000 WATTS RMS PARA UM PÚBLICO ESTIMADO EM 6.000 PESSOAS AO AR LIVRE RETRANSMITIDO A FAIXA DE FREQUÊNCIA DE 80HZ E 20 KHZ. O SISTEMA A SER UTILIZADO NECESSARIAMENTE DEVERÁ DISPOR DE SISTEMA ACÚSTICO INDEPENDENTE PARA SUB GRAVES E OS DEMAIS GABINETES COM DISPOSITIVOS QUE PERMITAM A MONTAGEM EM FORMATO "FLY", RACK DRIVE, 02 CROSSOVERS, 02 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO GRÁFICA- 1/3 DE OITAVA, 02 CANAIS DE COMPREENSÃO, 01 CD PLAYER, MONITOR, 01 CONSOLE 48 CANAIS, MONO BALANCEADOS COM 4 BANDAS PARAMÉTRICAS DE EQUALIZAÇÃO GATE E COMPRESSORES POR CANAL X 08 SUBGRUPOS X 08 DCAS X 16 AUXILIARES, 300 CENAS DE MEMÓRIAS, 01 SIDE FILL DUPLO (QUATRO CAIXAS) POR LADO, COM NO	DIA	01	5.000,00	5.000,00
----	---	-----	----	----------	----------



	MÍNIMO 03 VIAS DE FREQUÊNCIA, 14 MONITORES DE CHÃO INDUSTRIALIZADOS E PADRONIZADOS CONTENDO NO MÍNIMO DUAS VIAS FREQUÊNCIAS EM SONOFLETORES DISTINTOS; 01 SIDE DRUMS (COM SUB WOOFER), MICROFONES, DLS E BACK LINE, 02 MICROFONES SEM FIO UHF, 15 MICROFONES ESPECÍFICO PARA BATERIA, PERCUSSÃO, METAIS, HARMONIA E VOZES, 15 PEDAIS ARTICULADOS, 08 DIRECT BOX ATIVOS, 01 AMPLIFICADOR PARA CONTRA BAIXO COM CXS (04/10" E 01/15"), 03 AMPLIFICADORES PARA GUITARRA, 01 KEY MIXER SYSTEM, ASSESSÓRIOS TAIS COMO: CABOS, CONEXÕES, PLUGS, TOMADAS ETC.				
02	SISTEMA DE SOM B SISTEMA DE SOM, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS ABAIXO: SONORIZAÇÃO, TAMANHO: MÉDIO PORTE, COMPLEMENTO: SISTEMA ACÚSTICO FORMADO POR CAIXAS ACÚSTICAS E AMPLIFICADORES DE POTÊNCIA COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 40.000 WATTS RMS - PARA UM PÚBLICO ESTIMADO EM 3.000 PESSOAS AO AR LIVRE. O SISTEMA A SER UTILIZADO NECESSARIAMENTE DEVERÁ DISPOR DE SISTEMA ACÚSTICO INDEPENDENTE PARA SUB GRAVES E OS DEMAIS GABINETES COM DISPOSITIVOS QUE PERMITAM A MONTAGEM EM FORMATO "FLY".	DIA	01	4.000,00	4.000,00
03	SISTEMA DE SOM C SISTEMA DE SOM, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS ABAIXO: SONORIZAÇÃO, TAMANHO: MÉDIO PORTE, COMPLEMENTO: SISTEMA ACÚSTICO FORMADO POR CAIXAS ACÚSTICAS E AMPLIFICADORES DE POTÊNCIA COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 30.000 WATTS RMS - PARA UM PÚBLICO ESTIMADO EM 1.500 PESSOAS AO AR LIVRE. O SISTEMA A SER UTILIZADO NECESSARIAMENTE DEVERÁ DISPOR DE SISTEMA ACÚSTICO INDEPENDENTE PARA SUB GRAVES E OS DEMAIS GABINETES COM DISPOSITIVOS QUE PERMITAM A MONTAGEM EM FORMATO "FLY".	DIA	02	3.000,00	6.000,00



[Handwritten signature]